



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

FUNDO CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO NORTE - FNO
Lei Nº 7.827, de 27/09/1989

BALANÇO PATRIMONIAL
 Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
 (Em milhares de reais)

A T I V O		31.12.2021	31.12.2020
CIRCULANTE		10.156.034	11.141.513
Disponibilidades	(Nota 4.a)	2.474.889	4.781.236
Recursos a Alocar		448.378	246.136
Recursos Alocados		2.026.511	4.535.100
Títulos e Créditos a Receber	(Nota 12.a)	26.171	33.912
Proagro a Receber - Rural		-	390
Devedores por Repasses	(Nota 5)	2.732.206	440.039
Risco do Fundo		1.137	990
Risco Banco - Lei nº 7.827, art. 9-A		2.715.522	421.214
Outras Instituições Financeiras		15.547	17.835
Operações de Crédito - Risco do Fundo	(Nota 6.a)	233.396	216.990
Financiamentos Pronaf		131.670	139.898
Financiamentos Rurais		132.254	97.701
Financiamentos Industriais/Agroindustriais		694	712
Provisão Operações de Crédito	(Nota 6.b)	(31.222)	(21.321)
Operações de Crédito - Risco Compartilhado	(Nota 6.a)	4.752.432	5.748.209
Financiamentos Pronaf		561.314	591.310
Financiamentos Rurais		2.115.494	3.138.952
Financiamentos Industriais/Agroindustriais		670.311	630.999
Financiamentos - Comércio e Serviços		1.510.835	1.487.493
Provisão Operações de Crédito	(Nota 6.b)	(105.522)	(100.545)
Provisão Bônus de Adimplência	(Nota 7.a)	(63.060)	(79.263)
NÃO CIRCULANTE		27.200.399	22.641.040
Proagro a Receber - Rural	(Nota 12.b)	390	-
Devedores por Repasses	(Nota 5)	3.842.580	569.168
Risco do Fundo		3.472	4.050
Risco Banco - Lei nº 7.827, art. 9-A		3.827.373	552.022
Outras Instituições Financeiras		11.735	13.096
Operações de Crédito - Risco do Fundo	(Nota 6.a)	633.859	726.202
Financiamentos Pronaf		349.920	352.473
Financiamentos Rurais		286.788	376.394
Financiamentos Industriais/Agroindustriais		1.478	1.970
Provisão Operações de Crédito	(Nota 6.b)	(4.327)	(4.635)
Operações de Crédito - Risco Compartilhado	(Nota 6.a)	22.971.976	21.626.532
Financiamentos Pronaf		2.059.538	2.027.662
Financiamentos Rurais		9.036.300	8.379.169
Financiamentos Industriais/Agroindustriais		3.867.118	4.278.381
Financiamentos - Comércio e Serviços		8.009.171	6.941.567
Provisão Operações de Crédito	(Nota 6.b)	(151)	(247)
Provisão Bônus de Adimplência	(Nota 7.a)	(248.406)	(280.862)
TOTAL DO ATIVO		37.356.433	33.782.553
P A S S I V O			
CIRCULANTE		57.751	55.282
Outras Obrigações	(Nota 8.a)	57.751	55.282
Taxa de Administração		57.751	55.282
NÃO CIRCULANTE		37.298.682	33.727.271
Patrimônio Líquido	(Nota 10)	37.298.682	33.727.271
Repasses do Tesouro no Exercício		3.244.251	2.596.125
Primeiro Semestre		1.772.180	1.353.648